
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п..имени .К. Маркса» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
__________________________________________________________ 

413142 пос. им. К.Маркса, Энгельсский район, Саратовская область ул. Чапаева  д.43. тел. (8 8453) 77-28-14 

 

Приказ № 216-од 

 
от 21.10.2024 г.            МОУ «СОШ п. имени  К. Маркса»   

 
«Об утверждении Плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2024-2025 учебный год» 

  
В соответствии с приказом комитета по образованию администрации 

Энгельсского муниципального района от 17.10.2024 г. №618-од «Об 
утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет комитет по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, на 2024/2025 учебный год» 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ п. имени К. Маркса» 

на 2024-2025 учебный год (приложение 1) 

2. Назначить школьным оператором реализации Плана мероприятий 

заместителя директора по УВР Никулину М. А. 

3. Утвердить состав педагогов, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся школы (приложение 2) 

4. Всем педагогам школы организовать работу по внедрению в учебный 

процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» 

5. Контроль  за  исполнением  данного  приказа  оставляю  за  собой.  

 

Директор школы                      Е.С. Дамзен 
 

 
 

 
 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п..имени .К. Маркса» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
__________________________________________________________ 

413142 пос. им. К.Маркса, Энгельсский район, Саратовская область ул. Чапаева  д.43. тел. (8 8453) 77-28-14 

 

Приложение №1 к приказу №216-од 
от 21.10.2024 г. 

 
План мероприятий, направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ п. имени К. 
Маркса» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  на 2022/2024 
учебный год на муниципальном уровне 

до 21 октября 
2024 года 

Администрация 
школы 

2 Утверждение состава работников, ответственных за 

вопросы формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся  по шести направлениям: 
читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции, креативное 

мышление на 2022-2024 учебный год 

до 21 октября 

2024 года 

Администрация 

школы 

3 Организация работы проблемной группы педагогов  

«Формирование и оценка функциональной грамотности 

обучающихся» по шести направлениям: читательская 
грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции, креативное 
мышление на 2022-2024 учебный год 

до 21 октября 
2024 года 

Заместитель 
директора по 

УВР 

4 Актуализация планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки 
функциональной грамотности 

до 21 октября 

2024 года 

Руководители 

ШМО 

5 Определение основных мероприятий  методического 
сопровождения и методической поддержки педагогов по 

формированию и оценки функциональной грамотности 
обучающихся ОО 

до 21 октября 
2024 года 

Администрация 
школы 

6 Проведение педагогического совета по теме 

«Формирование функциональной грамотности в условиях 
новой реальности» 

Октябрь 2024 

года 

Заместитель 

директора по 
УВР, 

руководители 
ШМО, педагоги 

7 Работа проблемных групп педагогов по шести 
направлениям: читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции, 

креативное мышление 

1 раз в триместр Руководители 
проблемных 

групп 

8 Участие в  методических совещаниях ГАУ ДПО «СОИРО» 
по вопросу формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

по графику 
проведения 

Заместители 
директора по 

УВР 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п..имени .К. Маркса» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
__________________________________________________________ 

413142 пос. им. К.Маркса, Энгельсский район, Саратовская область ул. Чапаева  д.43. тел. (8 8453) 77-28-14 

9 Участие в работе серии вебинаров по вопросам 
формирования  функциональной грамотности учителями, 

участвующими в формировании функциональной 
грамотности обучающихся  

по графику Учителя-
предметники 

10 Участие во Всероссийских, региональных и 

муниципальных мероприятиях по вопросу формирования 
и оценки функциональной грамотности обучающихся 

по графику 

проведения 

Заместители 

директора по 
УВР 

11 Организация методических совещаний  и методической 
поддержки учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

В течение 
учебного года 

Администрация 
школы 

12 Обеспечение прохождения курсов повышения 
квалификации педагогов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся ОО  

в течение 
учебного года 

Заместители 
директора по 

УВР 

13 Организация работы по обмену опытом педагогов по 
вопросам формирования  функциональной грамотности 

учителями, участвующими в формировании 
функциональной грамотности обучающихся 

в течение 
учебного года 

Заместители 
директора по 

УВР, 
Руководители 

ШМО 

14 Трансляция успешных школьных педагогических практик, 

в том числе с применением цифровых образовательных 
технологий, по вопросам формирования  и оценки 

функциональной грамотности обучающихся ОО 

в течение 

учебного года 

педагогические 

работники 

15 Пополнение банка успешных педагогических практик, в 
том числе с применением цифровых образовательных 
технологий, по вопросам формирования  и оценки 

функциональной грамотности обучающихся ОО 

в течение 
учебного года 

педагогические 
работники 

16 Организация работы по использованию в учебном 
процессе банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской академии образования» 

постоянно заместители 
директора по 

УВР, учителя-
предметники 

17 Участие в региональном родительском собрании  по 

вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Саратовской области в режиме видео-

конференцсвязи 

ноябрь 2024 

года,  
апрель 2025 

года 

Родители 

обучающихся 

18 Организация и проведение родительских собраний  по 
вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

по плану администрация 
школы, классные 

руководители 

19 Организация информационно-просветительской работы с 
участниками образовательных отношений по вопросам 
функциональной грамотности 

постоянно Заместители 
директора по 
УВР, учителя-

предметники, 
классные 

руководители 

20 Мониторинг уровня сформированности функциональной 
грамотности обучающихся 

Октябрь 2024 
года, март 2025 

года 

Заместители 
директора по 

УВР 

21 Анализ результатов мониторинга по оценке 
функциональной грамотности обучающихся 

По график 
проведения 

мониторинга 

Заместители 
директора по 

УВР 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п..имени .К. Маркса» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
__________________________________________________________ 

413142 пос. им. К.Маркса, Энгельсский район, Саратовская область ул. Чапаева  д.43. тел. (8 8453) 77-28-14 

22 Проведение самодиагностики готовности школы к 
формированию функциональной грамотности 

обучающихся  

Май 2025 года Администрация 
школы 

23 Корректировка на основе результатов оценки 
функциональной грамотности обучающихся планов 

мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 
учебный год 

Май-июнь 2025 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п..имени .К. Маркса» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
__________________________________________________________ 

413142 пос. им. К.Маркса, Энгельсский район, Саратовская область ул. Чапаева  д.43. тел. (8 8453) 77-28-14 

 

Приложение №2 к приказу №216-од  
от 21.10.2024 г. 

 

Направление 
функциональной 

грамотности 

Руководитель команды Состав команды 

читательская грамотность Королева Гульбаршн 
Айгалиевна 

Маргарян А. С. 
Акчурина Д. Р. 

Антонова Н. В. 
Сайфулина А. Г. 

Видинова О. В. 

математическая грамотность Сыбачина Наталья 
Владимировна 

Салихова Д. Р. 
Инкина Е. В. 

Ахметжанова Н. В. 

естественнонаучная 
грамотность 

Мендгалиева Айгул 
Гайнеденовна 

Иванова А. А. 
Постнова О. В. 

финансовая грамотность Лященко Наталья 

Ивановна 

Тюлюкина К. В. 

Какорина Д. Х. 
Видинова О. В. 

Галяутдинова Н. Б. 

глобальные компетенции Какорин Сергей 
Витальевич 

Кукин С. В. 
Сергеев Е. П. 

креативное мышление Сергеева Мария 
Викторовна 

Адлер Л. А. 
Никулина М. А. 
Хайрулина Т. А. 

 
 

 


		2024-10-21T15:22:04+0400
	Дамзен Елена Сергеевна
	Я являюсь автором этого документа




